
 
 

PROVINCIA DI GROSSETO 

 

I.P. 911/2019 

 

 

 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 52 DEL 23/07/2019 

 

 

 

 

 

Oggetto: Programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente decreto è stato pubblicato all’Albo Pretorio Informatico in data 23/07/2019 



 2 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U. DELLE LEGGI SULL ’ORDINAMENTO DEGLI 

ENTI LOCALI APPROVATO CON D.LGS. 18.08.2000 N.267 
 

AREA EDILIZIA, PATRIMONIO E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

OGGETTO  

 

Programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019/2020. 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

 

Grosseto, 22/07/2019 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Silvia Petri 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: favorevole 

 

Grosseto, 22/07/2019 

 

IL DIRIGENTE 

Avv. Emilio Ubaldino 

 

 

 

PARERE DI CONFORMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE  

 

Parere di conformità del Segretario Generale: favorevole 

 

Grosseto, 22/07/2019 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                           Avv. Emilio Ubaldino 



 3 

Costituisce parte integrante e sostanziale di essa il seguente allegato: 

 

 

• programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a 
40.000 euro relativo al periodo 2019 – 2020, 

 

L’allegato di cui all’originale cartaceo, che può essere visionato presso l'Ufficio Consiglio, in 
piazza Dante 35 a Grosseto, non viene inserito nella presente copia informatica e nella copia 
che viene pubblicata all'Albo Pretorio. 

 



 4 

 
IL PRESIDENTE  

 

 

PREMESSO CHE:  

• la legge 56/2014 (Delrio) che ha ridefinito gli Organi della Provincia e le relative competenze, in 
attesa che queste ultime vengano puntualmente regolamentate in sede di Statuto e Regolamenti 
interni;  

• l'abrogazione della Giunta provinciale demanda al Presidente della Provincia l'esercizio del c.d. 
potere esecutivo e tutte le funzioni che in via residuale non sono attribuibili al Consiglio ed 
Assemblea, come definite puntualmente dalla legge 56/2014;  

 

VISTO l’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., nel quale si dispone che le amministrazioni 
aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali e che tali programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

 

VISTO, in particolare, il comma 8 dell’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. ove è previsto 
che: “ Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 
presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti:  

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, 
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di 
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 
tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza 
con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento.” 

 

PRESO ATTO che il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n.14 in 
attuazione dell’art. 21, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 si applica per la programmazione 2019-
2020;  

 

CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio Patrimonio e Provveditorato in applicazione dell’art. 
21 del d.lgs. 50/2016, ha invitato i responsabili di settore a comunicare tempestivamente gli affidamenti 
di servizi e forniture da attivare nel corso degli anni 2019 e 2020 unitamente ai relativi importi;  

 

RILEVATO  che, a seguito dei riscontri forniti dai singoli responsabili di settore, è stato redatto l’allegato 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2019– 2020 di importo unitario pari o superiore a 
40.000 euro;  



 5 
 

DATO ATTO  che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, deve essere pubblicato sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi 
informatizzati delle regioni e delle province autonome di cui all'articolo 29, comma 4;  

 

VISTO  il Decreto Legislativo 50/2016;  

 

RICHIAMATO il decreto Presidenziale nr. 29 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico direzione 
dell’Area Edilizia, Patrimonio e Servizi alle Persone alla dott.ssa Silvia Petri; 

 

RICHIAMATO  l'art. 49 del D. Lgs.vo 267/00 in ordine ai pareri di regolarità tecnica e contabile;  

 

Per quanto espresso in premessa,  

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge,  

 

DECRETA  

 

1. di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o 
superiore a 40.000 euro relativo al periodo 2019 – 2020, predisposto ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 
n. 50/2016 e adottando la modulistica approvata con Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 16 gennaio 2018, n.14, come da allegato A) al presente decreto quale sua parte 
integrante e sostanziale;  

 

 

2. di dare atto che gli acquisti di beni e servizi ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello 
schema di bilancio 2019/2021 o altra tipologia come indicata nell’allegato piano ;  

 

3. di dare atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche 
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle province autonome di cui all'articolo 29, 
comma 4;  

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di dare pronta attuazione 
alle disposizioni normative, ai sensi dell’art.134, comma 4° del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

 

IL PRESIDENTE 

Antonfrancesco Vivarelli Colonna 

 
 


